« jamais d'hommes qui oseront résister à la Vé-
 « rité et mettre leur confiance dans le verbiage
 « de la sagesse humaine, et la foi et la sagesse
 « chrétienne savent d'après l'enseignement de
 « Notre-Seigneur Jésus-Christ combien il leur
 « faut éviter cette vanité très-nuisible¹. » (Encycl.
Quanta cura.)

Nous nous sommes, comme c'était notre de-
 voir, soumis aussitôt sans restriction à ces impo-
 santes paroles, et en cela nous avons obéi à
 notre raison autant qu'à notre foi; car puisque
 la vérité est une, elle est essentiellement exclu-
 sive de l'erreur, comme la lumière est exclusive
 des ténèbres.

¹ Etenim probe noscitis, Venerabiles Fratres, hoc tempore non paucos reperiri, qui civili consortio impium absurdumque *naturalismi*, uti vocant, principium applicantes audent docere, « optimam societatis publicæ rationem, civilemque progressum omnino requirere, ut humana societas constituatur et gubernetur, nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discriminine. » Atque contra sacrarum Litterarum, Ecclesiæ, sanctorumque Patrum doctrinam, asserere non dubitant, « optimam esse conditionem societatis, in qua Imperio non agnoscitur officium coercendi sancitis pœnis violatores catholice religionis, nisi quatenus pax publica postulet. » Ex qua omnino falsa socialis regiminis idea haud timent erroneam illam fovere opinionem catholicæ Ecclesiæ, animarumque saluti maxime exitialem a rec. mem. Grego.

Mais on nous a demandé comment nous pouvions mettre d'accord nos convictions d'aujourd'hui avec les nombreuses publications que nous avons faites il y a quinze et vingt ans, en faveur de la liberté d'enseignement qui, évidemment dans le sens de la charte de 1830 sur laquelle nous nous appuyions, renfermait la liberté des opinions et des cultes.

Cette question nous avait été faite à cette même époque déjà loin de nous, et alors aussi on voulait nous mettre en opposition avec nous-mêmes ; car déjà aussi ces mêmes erreurs avaient été condamnées par l'Encyclique *Mirari vos* de Grégoire XVI, 15 août 1852, et par celle de Pie IX

rio XVI Prædecessore - *Nostro deliramentum* appellatam, nimirum « libertatem conscientiae et cultuum esse proprium cujuscumque hominis jus, quod lege proclamari et asseri debet in omni recte constituta societate, et jus civibus inesse ad omnimodam libertatem nulla vel ecclesiastica, vel civili auctoritate coarctandam, quo suos conceptus quoscumque sive voce, sive typis, sive alia ratione palam publiceque manifestare ac declarare valeant. » Dum vero illi temere affirmant, haud cogitant et considerant, quod *libertatem perditionis* prædicant, et quod « si humanis persuasionibus semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt, qui veritati audeant resultare, et de humanæ sapientiae loquacitate confidere, quum hanc nocentissimam vanitatem quantum debeat fides et sapientia christiana vitare, ex ipsa Domini nostri Jesu Christi institutione cognoscat. »